

De konkrete resultater skal skabes lokalt og regionalt. Her bliver kommunerne og planlæggerne centrale aktører. Vores opgave er at sikre, at de ambitiøse mål i aftalen bliver omsat til virkelighed gennem planlægning, forvaltning og ikke mindst inddragelse af borgerne.

LEDER

Den Grønne Trepert: Starten på en ny epoke i dansk planlægning



Af **Lisbet Wolters**
Stadsarkitekt og
klimachef, Vejle
Kommune, for-
person, Dansk
Byplanlaboratorium

REGERINGEN OG PARTERNE i Den Grønne Trepert har indgået en historisk aftale om et grønt Danmark: Vi står over for en historisk omstilling af landets arealanvendelse. 390.000 hektar landbrugsjord skal omdannes til skov og natur, vandmiljøet i 109 danske områder skal forbedres, skovarealet skal øges med 40 procent, og der skal skabes markant bedre forhold for biodiversitet og natur. Projektet krydser selvfølgelig etablering af VE-anlæg, infrastruktur, byudvikling og meget mere.

Aftalen markerer starten på en langvarig proces, hvor klima, natur og landbrug skal balanceres i et nyt helhedsperspektiv. Nu begynder det reelle arbejde, og her spiller kommuner og planlæggere en afgørende rolle.

DE KONKRETE RESULTATER skal skabes lokalt og regionalt. Her bliver kommunerne og planlæggerne centrale aktører. Vores opgave er at sikre, at de ambitiøse mål i aftalen bliver omsat til virkelighed gennem planlægning, forvaltning og ikke mindst inddragelse af borgerne. Med deres engagement og faglige viden sikrer de, at løsningerne er både realiserbare og forankrede. Vi skal kort og godt skabe de nødvendige rammer, der forener lokale behov med nationale mål.

I aftalen er lagt en forudsætning om lokal organisering af arealoplægningen, hvor kommunerne spiller en central rolle. Jeg understreger, at det er vigtigt, at vi i kommunerne løfter blikket og tager et tværkommunalt og regionalt blik på løsningerne, så vi får sammenhængene naturområder og skove.

DEN GRØNNE TREPARTSAFTALE markerer starten på en ny epoke i dansk planlægning. De kommende år vil kræve en fælles indsats fra kommuner, planlæggere, rådgivere, politikere og borgere for at sikre, at omstillingen sker på en bæredygtig og inkluderende måde. Den grønne trepartsaftale er en perfekt anledning til at genopfinde planlægningen, og genvinde respekt for god planlægning.

Dilemmaer og udfordringer er uundgåelige, men med samarbejde, kreativitet og en helhedsorienteret tilgang kan vi sikre, at Danmark bliver grønnere – til gavn for både naturen og mennesker. Der er fx mange krydsende dagsordner, og stor efterspørgsel på arealer. Ambitionerne i aftalen skal ikke udhules og underløbes af udbygningsplaner, byggerier, infrastruktur o.a.

MED DEN GRØNNE TREPARTSAFTALE står vi over for en af de mest komplekse og betydningsfulde planlægningsopgaver i nyere tid, og det kræver, at vi udvikler ny viden og fremmer samarbejdet mellem planlæggere, forskere, politikere og borgere.

Vi har noteret, at regeringen med etableringen af "Ministerium for grøn trepart" prioriterer arbejdet højt. I Byplanlaboratoriet er vi klar til at spille en aktiv rolle i omstillingsprocessen, og vi understøtter gerne indsatsen med vidensdeling, kompetenceudvikling, dialog og "planlægningsdannelse". Der er behov for, at vi arbejder helhedsorienteret – æstetiske, miljømæssige, sociale og økonomiske hensyn skal vægtes, når vi sammen planlægger og gentænker det danske landskab.

LISBET WOLTERS